106) Schaten p. 355. 356. Dipl. Imp. Ott. III. 1001. — „Cunctis
 „igitur Ecclesiae Dei fidelibus, nostrisque astantibus et
 „sacerdotibus compertum fore volumus, quod de incendio
 „Paterbrunnensis Ecclesiae nimium condolentes, praecepta

Vorzüglich unter dem Bischof Meinwerk schritt die Paderbornsche Kirche in ihren Erwerbungen fort. Meinwerk ließ derselben 1011 von Heinrich II. zum vollen Eigenthum geben: »Comitatum, quem Hahold comes, dum vixit, tenuit, situm scilicet in locis Haverga, Limga, Tiatmali, Aga, Patherga, Treveresga, Langaneka, Erpesfeldt, Silbiki, Matfeld, Nitherga, Sinatfeld, Ballevan, prope Spriada, Gambiki, Gession, Sewardeshusen, cum omni legalitate 107).« — Eine Menge Güter schenkte Heinrich II. dem Meinwerk für seine Kirche, z. B. 1013 »curtem Honstede dictam cum omnibus pertinentiis, terris videlicet cultis et incultis, silvis, mancipiis utriusque sexus 108).« 1017 bestätigt der Kaiser eine Erwerbung von Henricus in comitatu Herimanni comitis, deren Gegenstand war: »In Dulmine mansum I,

„antecessorum nostrorum, et ea, quae nos ibidem obtulimus memoratae sedi, hac praeceptali pagina renovamus, iterumque confirmamus; de quibus unum est de Episcopatus statu; dehinc de tuitione et mundiburdio ejusdem Ecclesiae, et de omni proprietate ad eandem Ecclesiam pertinenti, et de electione Episcoporum inter Clericos ejusdem Ecclesiae, et de ejus hominibus tam liberis quam et servis nulla judiciaria persona constringendis, nisi coram Advocato, quem ipse Episcopus elegerit. Insuper renovamus et confirmamus jam habitae sedi comitatus super pagos Paterga, Aga, Treveresga, Auga, Soretfeldt, dictos, pro decimis novae Corbejae ad monasterium pertinentibus, et de proprietate Clericorum, si quis sine herede illorum obierit, ejusdem Ecclesiae concessa, et de tribus mansis in Tuisburg, et in Trutmannia, et de foresto, quod incipit de Dellina flumine, et tendit per Ardennam, et Sinede, usque in viam, quae ducit ad Herisiam. Haec igitur omnia, quae supra scripta habentur, et quae illa die tenere et possidere videbatur, quando combusta fuit, saepe nomenatae sedi Paterbrunnensi in jus proprietarium donamus, et firmissima traditione restauramus.“ Gleichen Inhalts ist die Urkunde Kaiser Heinrichs II. von 1003 bei Schaten p. 366. 367.

107) Schaten p. 394. 395.

108) Schaten p. 401.

» in Serimne mansum I, Halostron mansum I, in Bertalo-
 »stron mansum I, in Lehembeke mansum I, in Horlon
 »mansum I, in Comitatu Ottonis Comitis in Elnepo mansum I,
 » in Ricoldinghuson mansum I *cum L. mancipiis utriusque*
 » *sexus, areis villis etc.* 109). « Fast in allen Erwerb-
 » kunden der Paderbornschen Kirche und der Klöster finden sich
 die mancipia utriusque sexus oder auch servi et ancillae 110)
 unter den Pertinenzen. Ausnahmsweise finden sich aber auch
 Urkunden, wo diese Pertinenzen nicht vorkommen, und andere,
 wo der Freiheit der Abgabepflichtigen erwähnt wird, z. B. 1020
 bei der Erwerbung von Tribur für Abdinghof, wo es heißt:
 » quondam nostri juris curtem, Triburi nominatam, in pago
 » Saxonico Westfala sitam, in Comitatu Herimanni Comitis,
 » cum omnibus appendiciis, servis et ancillis, Liberis quo-
 » quecum tali servitio et censu, qualem nobis solvebant et
 » agebant 111). «

Durch weitere Erwerbungen, wie die 1021 Befigungen
 des comes Dodico zu Warburg 112) und des comitatus

109) Schaten p. 424. 425.

110) Z. B. Schaten p. 435.

111) Schaten p. 438.

112) Schaten p. 440. 441.: — „Suum praedium tradidit in pro-
 „ prium in his locis, quorum nomina subsequuntur: Wart-
 „ bergi, Rainlefessun, Erungun, Badi, Radi in superiori
 „ Wurmlahun, Rothem, Garamelti, Rodwardeshusun, Illan-
 „ dehusun, Silihem, cum agris cultis et incultis, silvis, aquis,
 „ aquarumque discursibus, pratis, pascuis, nec non cum utrius-
 „ que sexus mancipiis, et cum omnibus ad haec loca perti-
 „ nentibus appendiciis, videlicet octo molendinis, caeterisque
 „ quae adhuc nominari queunt, vel nequeunt, et tamen in
 „ eis sunt, vel fieri possunt utilitatibus, exceptis ministeria-
 „ libus ejus hominibus Eilbehr, Randwigh, Acilia, Gela,
 „ Doda, Hoikalfi, Airza, Famma, Hibuke, Hizule caeteris-
 „ que mulieribus jam ad genicium ejus assumptis, non ulte-
 „ rius assumendis.“

Immedeshusanus ¹¹³⁾, Steinheim ¹¹⁴⁾ u. s. w. wurde allmählig der Inbegriff des Landes Paderborn gegründet. Die Dynastien von Büren hatten freilich ihre eigene Geschichte, so daß diese Herrschaft, welche dadurch, daß der letzte Herr von Büren im 16. Jahrhundert in den Jesuiten-Orden trat, an diesen Orden fiel, erst mit Aufhebung des gedachten Ordens vollständig ans Land Paderborn kam.

Was nun die Entwicklung der Verfassung betrifft, so sahen wir so eben, daß 1020 Freie mit Zinspflichtigkeit vorkommen. In einer Urkunde von 1231 ¹¹⁵⁾ findet sich Gleiches. Bertold, Edler Herr von Büren, bezeugt hier, daß sein Tochtermann Burchard »Domicellus de Hyndeneborch« dem Kloster Hardehausen die von Bertold von Büren *ratione dotis* erhaltene Güter in Syrexen et Snevelde *cum libera comitia, hominibus, sylvis etc.* für 80 Mark verkauft habe, und überträgt diese Güter »ita plene et plane, ut eorumdum honorum »*colonos et liberae conditionis homines a nobis liberos dimittententes tam in eisdem bonis et eorum appendiciis quam »hominibus jam dictis nihil juris Domini seu potestatis »nobis in aliquo vendicemus, praeter Ius Gogravie, quod »et nobis et nostris heredibus conservamus: cuius tamen »juris occasione prefatis bonis et hominibus nunquam ullo »tempore quicquam exactionis, petitionis, offensionis vel »gravaminis inferemus, nec per nostros permittemus ali- »quatenus irrogari; sed ipso jure gogravii simpliciter*

113) Schaten ad ann. 1021. p. 442. 443.; und zwar mit der Beschränkung: „Ut nec ipse Meinwercus Episcopus, nec aliquis „Successorum suorum ullam potestatem haberet, alieni suo „militi, vel extraneo, eundem comitatum in *beneficium* „dandi, sed *ministeriales* ipsius Ecclesiae, qui pro tempore „fuit, praesit praedicto Comitatu; ac de ejus utilitatibus „provideat ad restorationem constructionis ipsius Ecclesiae, „ut inde muri releventur, tecta reparentur, et quidquid „opportunum fuerit ad corporalem formam ipsius domus „Domini, ibi inde administretur.“